1、晨光集团名下的机器设备等实物资产 2010.11.1 出售给本公司

2、晨光集团名下的土地使用权、房屋建筑

物等资产
2010.10.27 以增资方式进入本公司

二、晨光集团全资子公司的文具设计、研

发、制造及销售业务：

3、中韩晨光的经营性资产及业务 2008.12-2010.12
出售给本公司，中韩晨光注

销

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-40

4、晨光礼品连锁的文具销售业务 2010.12.31
业务转移给本公司，晨光礼

品连锁注销

三、晨光集团持有的与文具业务相关的股

权资产：

5、哈尔滨晨光100%股权 2010.7.5 转让给本公司的子公司

6、郑州晨光100%股权 2010.6.23 转让给本公司的子公司

7、晨光珍美100%股权 2010.6.18 转让给本公司

四、公司的股权结构

截至本次招股意向书签署之日，控股股东和实际控制人及其控制的企业股权

结构如下图：

五、公司控股子公司、参股子公司简要情况

截至本次招股意向书签署之日，本公司有 5 家子公司和 7 家孙公司。

发行人主要从事 品牌书写工具、学生文具、办公文具等产品的设

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-41

计、研发、制造和销售。发行人子公司中，晨光珍美主要负责发行人 KA 销售业

务，即主要针对大润发、沃尔玛、家乐福、乐购、麦德龙等全国性的连锁零售商；

晨光礼品主要负责发行人连锁销售的运营、管理及维护；晨光科力普主要负责发

行人的办公文具直销业务；晨光生活馆主要负责发行人的直营旗舰大店业务；晨

光佳美主要负责发行人的外贸业务；上海晨光、广州晨光、义乌晨兴、郑州晨光

和哈尔滨晨光均为晨光礼品子公司，负责各自区域内的渠道运营、管理及维护。

截至 2014 年 9 月 30 日，发行人区域经销渠道涵盖 29 家一级（省级）经销

商、近 1,200 家二、三级经销商，涉及超过 6 万家零售终端。上述 29 家一级（省

级）经销商中，除上海晨光、广州晨光、义乌晨兴、郑州晨光和哈尔滨晨光为晨

光礼品子公司外，其余 24 家为非自有一级（省级）经销商，除与发行人存在正

常业务往来外，前述 24 家非自有一级（省级）经销商与发行人并不存在股权投

资关系。

六、公司有关股本的情况

（一）本次发行前后公司股本变化情况

本次发行前总股本 40,000 万股，本次发行新股不超过 6,000 万股，以发行

新股上限计算，发行前后公司股本结构如下：

股东类别

发行前 发行后

股份

（万股）

持股

比例

股份

（万股）

持股

比例

一、有限售条件股份 40,000 100.00% 40,000 86.96%

晨光控股（集团）有限公司 26,800 67.00% 26,800 58.26%

上海科迎投资管理事务所（有限合伙） 2,000 5.00% 2,000 4.35%

上海杰葵投资管理事务所（有限合伙） 2,000 5.00% 2,000 4.35%

上海约蓝投资管理中心（有限合伙） 1,800 4.50% 1,800 3.91%

陈湖文 1,520 3.80% 1,520 3.30%

陈湖雄 1,520 3.80% 1,520 3.30%

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-42

股东类别

发行前 发行后

股份

（万股）

持股

比例

股份

（万股）

持股

比例

天津鼎晖股权投资一期基金（有限合伙） 1,416 3.54% 1,416 3.08%

天津鼎晖元博股权投资基金（有限合伙） 984 2.46% 984 2.14%

陈雪玲 960 2.40% 960 2.09%

苏州钟鼎创业投资中心（有限合伙） 400 1.00% 400 0.87%

上海敏新创业投资事务所（有限合伙） 260 0.65% 260 0.57%

上海兴烨创业投资有限公司 230 0.58% 230 0.50%

上海大众集团资本股权投资有限公司 110 0.28% 110 0.24%

二、无限售条件股份 - - 6,000 13.04%

本次发行社会公众股 - - 6,000 13.04%

合计 40,000 100% 46,000 100%

注：上表中本次发行后的股数系按照新股上限发行的口径计算。

（二）公司前十名股东

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例

1 晨光控股（集团）有限公司 26,800 67.00%

2 上海科迎投资管理事务所（有限合伙） 2,000 5.00%

3 上海杰葵投资管理事务所（有限合伙） 2,000 5.00%

4 上海约蓝投资管理中心（有限合伙） 1,800 4.50%

5 陈湖文 1,520 3.80%

6 陈湖雄 1,520 3.80%

7 天津鼎晖股权投资一期基金（有限合伙） 1,416 3.54%

8 天津鼎晖元博股权投资基金（有限合伙） 984 2.46%

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-43

序号 股东名称 持股数（万股） 持股比例

9 陈雪玲 960 2.40%

10 苏州钟鼎创业投资中心（有限合伙） 400 1.00%

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-44

第五节  业务与技术

一、发行人主营业务及其变化情况

晨光文具是一家“整合创意价值与服务优势的综合文具供应商”，主要从事

品牌书写工具、学生文具、办公文具等产品的设计、研发、制造和销

售。 为国内文具第一品牌，2013 年公司实现主营业务收入 23.59 亿

元，2014 年 1-9 月公司实现主营业务收入 23.43 亿元，系文具内销市场的龙头

企业。

在品类方面，公司已发展成为国内书写工具和学生文具的品类领导者，在消

费者心中已经建立书写工具和学生文具良好的品牌认知。

在产品线方面，公司基于强大的品牌影响力和设计研发能力，在书写工具自

主制造基础上，积极进行供应链管理，拓展产品线。截至 2014 年 9 月 30 日，

公司已拥有“4 大类，45 个品项，1,900 余品种”的文具产品系列，文具产品线广

度和深度均位居国内前列。

在营销网络方面，公司首创“层层投入、层层分享”的“晨光伙伴金字塔”营销

模式，与各级经销商（合作伙伴）共同建立了“稳定、共赢”的分销体系，同时，

公司率先在国内文具行业成功地规模化开展零售终端的品牌销售管理与特许经

营管理。截至 2014 年 9 月 30 日，公司在全国范围内构建了“29家一级（省级）

合作伙伴、近 1,200 家二、三级合作伙伴，涉及超过 6 万家零售终端（49,067

家 标准样板店、7,009 家 高级样板店以及 4,856 家

加盟店）”的庞大营销网络，各类终端在全国校边商圈的覆盖率高达约

80%，居行业领先地位。

公司注重技术研发及设计创新，截至本招股意向书签署日，本公司共拥有专

利 470 项，其中：发明专利 5 项，实用新型专利 26 项，外观设计专利 439 项（其

中国内外观设计专利 435 项，国外外观设计专利 4 项）。公司研发机构已被认证

为上海市制笔工程技术研究中心和上海市认定企业技术中心，2010 年 12 月，公

上海晨光文具股份有限公司 招股意向书（摘要）

1-2-45

司被评为国家高新技术企业。2013 年 11 月 19 日，公司再次被评为国家高新技

术企业。